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822        సర్వోన్నత  న్ యాయస్థా నా ల ని వేదికలు  
   [1955]  

జనరల్  ఫ్ యామిలీ  పె న్షన్  ఫండ్  
వర్సెస్ . 

ఆదాయపు  పన్ను  కమిషనర్ , పశ్చిమ  బె ంగా ల్  
[మె హర్  చంద్  మహాజన్ , సి .జె ., ఎస్ . ఆర్ . దా స్ , గులాం  

హసన్ , భగవతి  మరియు  
వె ంకట్రామ  అయ్యర్  న్ యాయమూర్తులు ] 

 భా రత  ఆదాయపు  పన్ను  చట్టం  (XI ఆఫ్  1922), సె క్షన్  

10(7) మరియు  షె డ్యూల్  ని బంధన  2(a)(b) 1939 లో  

ప్ రచురించబడినట్టు  - బీ మా  కంపెనీపై  ఆదాయపు  పన్ను  - 

ఎలా  ని ర్ధారణ  అవుతుంది  - డి పా ర్ట్  మె ంట్  ప్ రతినిధి  

యొ క్క  వా జ్ఞ్మూలము , యొ క్క  ప్ రభావం  – బీ మా  చట్టము  (IV 

ఆఫ్  1938) సె క్షన్  2(11) - జీ విత  బీ మా  వ్ యా పా రం . 

 భా రత  ఆదాయపు  పన్ను  చట్టం , 1922లో ని  సె క్షన్  

10(7) ని బంధనలకు  అనుగుణంగా , 1943-1944 నుంచి  1946-1947 

వరకు  జీ విత  బీ మా  వ్ యాపారం  యొ క్క  లా భాలు  మరియు  

లబ్ధిని  1939లో  ప్ రచురించిన  మరియు  చట్టము  యొ క్క  

షె డ్యూల్ ‌లో  ఉన్న ని బంధనల  యొ క్క  ని బంధన  2(a) మరియు  

ని బంధన  2(b) కి ం ద లె క్కించాలి . ఈ లె క్కింపు  ని బంధన 2(a) 

కి ంద  ఒకసారి , ని బంధన 2(b) కి ంద  మరోసారి  వి డివిడిగా , 

స్ వతంత్రంగా  చే యాలి . అలా  లె క్కించిన  రె ండు  

మొ త్తాల్లో  ఎక్కువ  మొ త్తానికి  ఆదాయపు  పన్ను  

వి ధించాల్సి  ఉంటుంది . ని బంధన 2(b) కి ంద  చే సిన  

లె క్కింపు  ని బంధన 2(a) కి ంద  లె క్కింపు  కు  ప్ రాతిపదికగా  

తీ సుకోవడం  తప్పు . 

 ట్ రిబ్యునల్  ఉత్తర్వుల్లో  పే ర్కొన్న  

ట్ రిబ్యునల్  కు  ఆదాయపు  పన్ను  శా ఖ  డి పా ర్ట్  

1954 
నవంబర్ , 1. 
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మె ంట్  ప్ రతినిధి  యొ క్క  వా జ్ఞ్మూలము  మా త్రమే  

ట్ రిబ్యునల్  ని జానిజాలను  కనుగొన్న  

ప్ రభావాన్ని  చూపదు . 

 చందాదారులకు  లే దా  వా రి  వా రసులకు  అనుకూలంగా  

మా నవ జీ వితంపై  ఆధారపడిన  సమాప్తమయ్యే  

పె న్షన్లు  లే దా  వా ర్షిక  భత్యా లను  మంజూరు  చే సే  

కంపెనీ  యొ క్క  వ్ యాపారం , బీ మా  చట్టం , 1938 లో ని  

సె క్షన్  2(11) అర్థంలో  ఉన్న  భీ మా  వ్ యాపారం . 

 సి విల్  అప్పీలేట్  అధికార  పరిధి : సి విల్  అప్పీల్  నం.144 

ఆఫ్  1953. 

 ని ర్దేశ  నె ం.40 ఆఫ్  1950 లో  కలకత్తా  హై కోర్ట్  1951 

నవంబర్  28 న ఇచ్చిన  తీ ర్పు  మరియు  ఉత్తర్వుల  నుంచి  

అప్పీలు . 

 సుకుమార్  మి త్ర  (ఎస్ . ఎన్ .  ము ఖర్జీ , అతనితో  

పా టు ) పి టిషనర్  తరపున. 

 సి .కె .దఫ్తారీ , భా రత  సొ లిసిటర్  - జనరల్  

(జి .ఎన్ .జో షి , ఆయనతో  పా టు ) ప్ రతివాది  తరఫున .  

 1954, నవంబర్  1, కో ర్టు  ఇచ్చిన  తీ ర్పు  

వె లువరించినది .   

 వె ంకటరామ  అయ్యర్  జె . - ఇది  ఆదాయపు  పన్ను  

చట్టంలోని  సె క్షన్  66(1) కి ంద  ని ర్దేశం  పై  కలకత్తా  

హై కోర్టు  ఇచ్చిన  తీ ర్పు  నుండి అప్పీలు  ఇది . 1870లో  

రి జిస్టర్  కా ని  సంఘంగా  ఉనికిలోకి  వచ్చిన  

కంపెనీ , 1906లో  ఇండియన్  కంపెనీస్  యా క్ట్  ని బంధనల  

ప్ రకారం  రి జిస్టర్  అయింది . చందాదారులకు  లే దా  
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వా రి  వా రసులకు  అనుకూలంగా  మా నవ జీ వితంపై  ఆధారపడిన  

సమాప్తమయ్యే  పె న్షన్లు  లే దా  వా ర్షిక  భత్యా లను  

మంజూరు  చే యడం దీ ని  వ్ యాపారం . ఈ అప్పీలులోని  

వి వాదం  1943-1944, 1944-1945, 1945-1946 మరియు  1946-1947 

కా లాలకు  ఆదాయపు  పన్ను  కో సం  కంపెనీ  యొ క్క  లా భా ల 

మదింపుకు  సంబంధించినది . 

 వా దా ంశం లో  ఉన్న  అంశా లను  అనుసరించడానికి , ఈ 

వి షయానికి  సంబంధించిన  చట్టపరమైన  ని బంధనలను  

సూచించడం  ఉపయోగకరంగా  ఉంటుంది . బీ మా  చట్టం , 1938 

లో ని  సె క్షన్  2(11) "జీ విత  బీ మా  వ్ యాపారం " అంటే  

"మా నవ జీ వితంపై  భీ మా  ఒప్పందాలను  వి ధించే  

వ్ యాపారం " మరియు  "మా నవ జీ వితంపై  వా ర్షిక  భత్యా లను  

మంజూరు  చే యడం" అని  ని ర్వచించింది . అందువల్ల  

బీ మా  చట్టంలోని  సె క్షన్  2(11) లో  ని ర్వచించిన  

వి ధంగా  అప్పీలుదారు  కంపెనీ  యొ క్క  వ్ యాపారం  

జీ విత  బీ మా  వ్ యాపారం  అవుతుంది . భా రత  ఆదాయపు  

పన్ను  చట్టంలోని  సె క్షన్  10 (7) ప్ రకారం  బీ మాకు  

సంబంధించి న ఏదైనా  వ్ యాపారం  లా భాలు , లా భాలను  

చట్టంలోని  షె డ్యూలులోని  ని బంధనలకు  అనుగుణంగా  

లె క్కించాల్సి  ఉంటుంది .  షె డ్యూలులోని  ని బంధన 2 ఈ 

క్ రింది  వి ధంగా  ఉంది : 

“జీ విత  బీ మా  వ్ యాపారం  యొ క్క  లా భాలు  మరియు  

లబ్ధిని  ఈ వి ధంగా  పరిగనించబడతాయి  - 

(ఏ) ఆ వ్ యాపారం  నుండి  అంతకు  ము ందు  సంవత్ సరపు  

స్ థూల  బా హ్య  రా బడులు  ఆ సంవత్సరం  ని ర్వహణ  

ఖర్చుల ను మి నహాయించి , 
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లే దా  

(బి ) మదింపు  చే యాల్సిన  సంవత్సరానికి  ము ందు  

ము గిసే  చి వరి  వి రామ  కా లానికి  భీ మా  లే ఖరి 

మూల్యాంకనం  వె ల్లడించిన  మి గులు  లే దా  లో టును  

సర్దుబాటు  చే యడం ద్ వారా  వచ్చిన  మి గులు  లే దా  

లో టు  యొ క్క  వా ర్షిక  సగటును  సర్దుబాటు  చే యడం 

ద్ వారా , దీ ని  నుండి  ము నుపటి  వి రామ  కా లంలో  చే సిన  

ఏదైనా  మి గులు  లే దా  లో టును  మి నహాయించడం  మరియు  ఈ 

చట్టంలోని  సె క్షన్  10 కి ంద వ్ యాపారం  యొ క్క  లా భాలు  

మరియు  లబ్ధిని  లె క్కించడానికి  అనుమతించబడే  ఏదైనా  

ఖర్చును  మి నహాయించడం , ఏది  ఎక్కువైతే  అది .” 

ని బంధన 5 (ii) ప్ రకారం  అమ్మకంపై  వచ్చే  లా భాలు  

లే దా  వా ర్షిక  భత్యాల  మంజూరుతో  సహా  “స్ థూల  బా హ్య  

రా బడులు” అని  ని ర్వచించారు . ఈ ని బంధనలు 1939లో  

అమల్లోకి  వచ్చాయి . 

1943-1944, 1944-1945 మరియు  1945-1946 సంవత్సరా లకు  

సంబంధించి  అప్పీలుదారు  కంపెనీ  యొ క్క  లా భాల  

మదింపును  1945లో  ఆదాయపు  పన్ను  అధికా రి  

చే పట్టారు . ని బంధన 2 కి ంద  ఆదాయపు  పన్ను  అధికా రి  

చే యాల్సిందల్లా  ఆ ని బంధనలో ని  (a) మరియు  (b) అనే  

రె ండు  శీ ర్షికల  కి ంద  కంపెనీ  లా భాలను  

లె క్కించడం  మరియు  మదింపు  చే యదగిన  లా భాలుగా  

మరియు  ఏది  ఎక్కువైతే  దా నిని  స్ వీకరించడం . 

వా స్తవానికి  అతను  ఏమి  చే శా డో  అనిశ్ చి తంగా  ఉంది , 

ఎందుకంటే  మదింపు  ఉత్తర్వులు  రి కా ర్డులో  భా గంగా  

ప్ రదర్శించబడలేదు . 1949 మా ర్చి  5వ తే దీన  
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ట్ రిబ్యునల్  ఇచ్చిన  ఉత్తర్వులను  బట్టి  ఆదాయపు  

పన్ను  అధికా రి  మొ దట కొ న్ని  సర్దుబాట్లు  చే సిన  

తర్వాత  భీ మా  లే ఖరి మూల్యాంకనం  ఆధారంగా  ని బంధన 2(b) 

కి ంద  లా భాలను  ని ర్ణయిం చి నట్లు  తె లుస్తోంది . 

రె ండవది  ని బంధన 2(b) కి ంద  వచ్చిన  సంఖ్య ఆధారంగా  

మరిన్ని  సర్దుబాట్లు  చే యడం ద్ వారా  ని బంధన 2(a) 

కి ంద  లా భాలను  లె క్కించారు . 1945 జూలై  14న ఈ 

ఉత్తర్వులు  వె లువడ్డాయి . కం��  ���  

అ�� �ట్  అ���ంట్  క�షనర్  �  అ�� ళ ��  

���  ��ం� , 1945 నవంబర్  30 వ ��  ��  తన 

ఉత��� � , ని బంధన 5 (2) �� �  ప�గ�ంచబ�న  

వా ర్షిక  భత్యా ల "����  వా ర్షిక  భత్యా ల �� �రం " 

అ� , కం��  �ర� �ం�  �� �రం  " వా ర్షిక  

భత్యా �  మ��  ��త  ��  మధ�  స�� ళనం " అ�  

మ��  కం��  �క�  �� �రం  �క�  స� �వం  

��ం�  ఆ�య�  ప��  అ���  �� �  త�న  

ద�� ��  జరగ�ద�  ��� �� � . అతను తదుపరి  

వి చారణకు , తా జా  మదింపు  ఉత్తర్వులు  జా రీ  

చే సే ందుకు  కే సును  రి మాండ్  చే శా రు . 

రి మాండ్  ఉత్తర్వులకు  అనుగుణంగా  ఆదాయపు  

పన్ను  అధికా రి  ము ందు  ఈ వి షయాలు  తదుపరి  వి చారణకు  

వచ్చే  సమయానికి , 1946-1947 సంవత్సరానికి  కంపెనీ  

యొ క్క  లా భాలను  మ�ం�  కూడా  చే యాల్సి  ఉంది . 1946 

డి సె ంబర్  23, నా టి  ఉత్తర్వు  ద్ వారా , ఆదాయపు  పన్ను  

అధికా రి  మొ త్తం  నా లుగు  సంవత్సరా లకు  కంపెనీ  

యొ క్క  మదింపు  చే యదగిన  లా భాలను  ని ర్ణయించారు . 

కంపెనీ  వ్ యాపారంలో  బీ మా  అంశం  ఏదీ  లే దని , �బంధన  
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2(a) ప్ రకారం  లె క్కింపు  జరగా లని  ఆయన 

అభిప్రాయపడ్డారు . ఆ తర్వాత  1945 జూలై  14న జా రీ  

చే సిన  ఉత్తర్వుల్లో  అనుసరించిన  పద్ధతిలోనే  ఆ 

ని యమం కి ంద  లా భాలను  అంచనా  వే శా రు . మొ దట �బంధన  

2(b) కి ంద  ��  �ఖ�  ��� ంకనం  ప్ రకారం  

లె క్కించిన  వా ర్షిక  సర్దుబాటు  మి గులును  

తీ సుకొని , కొ న్ని  సర్దు బా ట్లు  చే సిన  తర్వాత  

�బంధన  2(a) కి ంద  సంఖ� గా  స్ వీకరించారు . ఈ 

ఉత్తర్వులు  స్ పష్టంగా  తప్పు . పా లసీల్లో  జీ విత  

బీ మా  అంశం  ఏదీ  లే దనే  వా దనను  స����  

ట్ రిబ్యునల్  తప్పుగా  భా విం �ం�  మ��  మద్దతు  

కో ర బడలే దు . ఒకవేళ  కంపెనీ  యొ క్క  ���క  భ�� ల 

�� �రం  జీ విత  బీ మా  వ్ యాపా రం  కా నట్లయితే , 

అప్పుడు  �బంధన  2(a) కూడా  వర్తించదు . �బంధన  2(a) 

కి ంద  లా భాలను  లె క్కించడానికి  �బంధన  2(b) కి ంద  

వచ్చిన  గణా ంకాలను  ప్ రాతిపదికగా  స్ వీకరించడంలో  

ఆదాయపు  పన్ను  అధికా రి  కూడా  తప్పు  చే శా రు  ఆ ని యమం 

ప్ రకారం  అవసరమైన  �ష�ల�  స్ వతంత్ర  వి చారణ  

లే కుండా . 

కంపెనీ  ఈ వి షయాన్ని  అప్పీలేట్  అసిస్టెంట్  

కమీషనర్  కు  అప్పీలు  చే సింది , అతను  1947 సె ప్టెంబర్  

26వ తే దీ  నా టి  తన ఉత్తర్వు  ద్ వారా  అప్పీలుదారు  

యొ క్క  వా ర్షిక  భత్యా ల వ్ యాపారం  జీ విత  బీ మా  

వ్ యాపారమని , లా భాలను  ని బంధన 2 కి ంద  లె క్కించాలని  

పే ర్కొన్నాడు . గత సంవత్సరానికి  సంబందించిన లా భనష్టల  

ని వేదిక  లే నప్పుడు  ని బంధన 2(a) కి ంద  లె క్కింపుకు  

మా ర్గదర్శకంగా  భీ మా  లే ఖరి మూల్యాంకనం  అందించిన  
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వి షయాలపై  మా త్రమే  ఆదాయపు  పన్ను  అధికా రి  చర్యలు  

తీ సుకోగలరని  ఆయన అభిప్రాయపడ్డారు . అందువల్ల  

ఆయన మదింపు  ఉత్తర్వులను  ధృవీకరించారు . 

దీ ంతో  కంపెనీ  ట్ రిబ్యునల్  కు  అప్పీల్  

చే సింది . 1949 మా ర్చి  5వ తే దీ  నా టి  తన ఉత్తర్వు  

ద్ వారా , ట్ రిబ్యునల్  కంపెనీ  యొ క్క  వ్ యాపారం  "ఒక  

వి ధంగా " బీ మా  అని  మరియు  ని బంధన 2(a), ని బంధన 2(b) రె ండింటి  

కి ంద  లా భాలను  ని ర్ణయించిన  తర్వాత  ని బంధన 2 

ప్ రకారం  లా భాలను  లె క్కించా లని పే ర్ కొంది . ని బంధన 

2(a) కి ంద  లా భాలను  లె క్కించడంలో  ఆదాయపు  పన్ను  

అధికా రి  అవలంబించిన  వి ధానాన్ని  తప్పుబ ట్ టింది  

మరియు  ని బంధన 2( a) �ంద  ��ల�  ��� ంచ���  

�వలం  ని బంధన 2( b) �ంద  ��� ం�న  గ�ం�ల�  

ప్��ప�క�  ����ం�  ని బంధన 2( a) �ంద  

స� తం�త  ��రణ  జ��  ��ల�  �ర ��ం�  

ఉం��� ంద�  అ�ప్�యప�� � . దీ ంతో  

ట్ రిబ్యునల్  ని బంధన 2(a) ప్ రకారం  లా భాలను  

ని ర్ధారించేందుకు  తదుపరి  వి చారణ  కో సం  ఆదాయపు  

పన్ను  అధికా రికి  రి మాండ్  చే సింది . 

ఈ ఉత్తర్వుతో  సంతృప్తి  చె ందని  ప్ రతివాది  

ఆదాయపు  పన్ను  చట్టంలోని  సె క్షన్  66 (1) కి ంద  

ని ర్దేశం  కో సం  దరఖాస్తు  చే సుకున్నాడు , మరియు  ఆ 

దరఖాస్తుపై , ఈ క్ రింది  ప్ రశ్నలు  హై కోర్టు  

ని ర్ణయానికి  సూచించబడ్డాయి : 

1. “కే సు  యొ క్క  వా స్తవాలు  మరియు  పరిస్థితులలో  

మదింపుదారు -కంపెనీ  యొ క్క  వ్ యాపారం  పూర్తిగా  
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వా ర్షిక  భత్యా ల వ్ యాపా రాన్ని  కలిగి  ఉందా  లే దా  

వా ర్షిక  భత్యా ల వ్ యాపా రానికి  భి న్నంగా  సా ధారణ  

జీ విత  బీ మా  వ్ యాపారం  యొ క్క  కొ న్ని  అంశా లను  

కలిగి  ఉందా .  

2. ఆదాయపు  పన్ను  చట్టంలోని  సె క్షన్  10 (7) కు  

అనుబంధ షె డ్యూలులోని  ని బంధన 2 (a) కి ంద  లె క్కింపుకు  

ఆదాయపు  పన్ను  అధికా రి  అంచనా  వే యడం సమంజసమేనా ?” 

 ఈ ని ర్దేశం ను  చక్రవర్తి , ఎస్ . ఆర్ . దా స్  గుప్తా  

జె జె  వి చారించరు  ట్ రిబ్యునల్  ఆదేశా లపై  మొ దటి  

ప్ రశ్న  ఉత్పన్నం  కా లేదని , అయినను దా నిపై  తమ 

అభిప్రాయాన్ని  ఈ క్ రిం ద వి ధము గా  వ్ యక్తం  చే శా రు : 

 "దా ని  వ్ యాపారం  మా నవ జీ వితా లకి  వా ర్షిక  

భత్యాల ను  మంజూరు  చే సే  వ్ యాపారం , మరియు  దా ని  

వ్ యాపారంలో  ఏ భా గం  కూడా  సా ధారణ  జీ విత  బీ మా  

వ్ యాపారం  కా దు ." 

 ఈ అప్పీలులో  ఈ వి షయం  గురించి  మా కు  సంబంధం  

లే దు  కా బట్టి , దా ని  గురించి  మరింత  

ప్ రస్తావించాల్సిన  అవసరం  లే దు . 

 రె ండవ  ప్ రశ్నపై , చట్టంలోని  సె క్షన్  2(11) లో  

ని ర్వచించిన  వి ధంగా  "వా ర్షిక  భత్యాల కు " 

వి రుద్ధంగా  జీ వితంపై  ఆధారపడిన  వా ర్షిక  భత్యాల లో  

వ్ యాపారం  భీ మా  వ్ యాపారం  అని , ని బంధన 5 (ii) లో  

ని ర్వచించిన  వి ధంగా  ఆ వ్ యాపారం  యొ క్క  లా భాలు  

"స్ థూల  బా హ్య  రా బడులు" అని  ని బంధన 2 (a) కి ంద  

ని ర్ణయించాలని  వా రు  గమనించారు . ని బంధన 2(a) కి ంద  
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లా భాలను  సరిగా  ని ర్ణయించలేదని  అప్పీలుదారు  చే సిన  

అభ్యంతరాన్ని  పరిగణనలోకి  తీ సుకున్న  వా రు , గత 

సంవత్సరా లకు  సంబంధించిన  లా భనష్టాల  ని వేదికలు  

మరియు  ఇతర వి షయాలు లే నప్పుడు , ని బంధన 2 (a) కి ంద  

లె క్కించడానికి  ని బంధన 2(b) కి ంద  లె క్కించిన  

గణా ంకాలను  ప్ రాతిపదికగా  స్ వీకరించడం  తప్ప  

ఆదాయపు  పన్ను  అధికా రికి  మరో  మా ర్గం  లే దని  

అభిప్రాయపడ్డారు . రె ండో  ప్ ర శ్ నకు  అవుననే  

సమాధానమిచ్చారు . ఈ ని ర్ణయానికి  వ్ యతిరేకంగా నే  

సె క్షన్  66A (2) కి ంద  మంజూరు  చే సిన  ధ్ రువీకరణ  

పత్రంపై  ప్ రస్తుత  అప్పీలుకు  ప్ రాధాన్యం  

ఇచ్చారు . 

 సె క్షన్  2 (11) లో  ని ర్వచించిన  వి ధంగా  మా నవ 

జీ వితంపై  ఆధారపడిన  ���క  భ�� ల పై  కంపెనీ  

యొ క్క  వ్ యాపారం  బీ మా  వ్ యా పా రం , అందువల్ల  

వ్ యాపారం  యొ క్క  లా భాలను  ఆదాయపు  పన్ను  చట్టం  

యొ క్క  షె డ్యూల్  లో ని  �బంధన  2 ప్ రకారం  

లె క్కించాలి  అనే  వా దనను  అ�� ���  తర�న  

శ్ రీ  మి త్రా  వి భేదించలేదు . �బంధన  2 (a) కు  

అనుగుణంగా  ��� ంచడం�  ఆదాయపు  పన్ను  అధికా రి  

వి ఫలమయ్యారని , ఆ ని బంధన  ప్ రకారం  లా భా లను  

సరిగ్గా  లె క్కించడానికి  ట్ రిబ్యునల్  ఈ కే సును  

రి మాండ్  చే యడం సరైనదేనని  ఆయన వా �ం�� . మా  
అభిప్రాయం  ప్ రకారం  ఈ వా దన  తప� �స��  సఫలం  

కా వాలి . �బంధన  2 ప్ రకారం  ఆదాయపు  పన్ను  అధికా రి  

�బంధన  (a) కి ంద  గత ఏడాది  స్ థూల  బా హ్య  రా బడులు  

ఏమిటో  ని ర్ణయించి , వా టి  నుంచి  ఆ ఏడా ది  ని ర్వహణ  

ఖర్చులను  మి నహాయించుకోవాలి . �బంధన  (b) ప్ రకారం  
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వా ర్షిక  సగటు  మి గులును  ��  �ఖ�  ��� ంకనం  

ఆధారంగా  అందులో  ని ర్దేశించిన  పద్ధతిలో  

కనుక్కోవాలి . అప్పుడు  అతడు  సంవత్సరానికి  

మదింపు  చే యదగిన  లా భాలుగా  ఏది  ఎక్కువైతే  దా నిని  

స్ వీకరించాలి . �బంధన  (b) ప్ రకారం  గణన  జరి �ం�  

అ� , �బంధన  (a) కి ంద  స్ వతంత్ర  గణన  జరగలేదని , 

అందువల్ల  లా భాలు  ని బంధనల  ప్ రకారం  

ని ర్ణయించబడలే  ద�న� �  ఇప్పుడు  అ�� ���  

ఫి ర్యాదు .  

 ని బంధన 2(a) కి ంద  ఎలా ంటి  స్ వతంత్ర  గణన  జరగలే దు, 

అందువల్ల  ని బంధన ను  పా టించడం  లే దన్నది  వా స్తవం . 

ని బంధన 2(a) కి ంద  ని ర్ ణయం తీ సుకునేందుకు  వీ లుగా  

ఆదాయపు  పన్ను  అధికా రి  ము ందు  కంపెనీ  ఎలా ంటి  

వి షయాలు ఉంచలేదని , ఎలా ంటి  వి షయాలు లే నప్పుడు  ని బంధన 

2(a) కి ంద  కూడా  లా భాలను  లె క్కించడానికి  భీ మా  లే ఖరి 

మూల్యాంకనం  ని వేదిక పై  ఆదాయపు  పన్ను  అధికా రి  

వ్ యవహరించడం  సమంజసమేనని  పే ర్కొంటూ  గౌ రవ  

న్ యాయమూర్తు లు  ఈ అభ్యంతరాన్ని  సమర్థించడానికి  

ని రా కరించారు . 

 ద�� ��  దశ�  ఇ�ప�ల  �ఖ��  

ప�గణన��  ���� , కం��  ���క  భ�� ల  

�� �రం�  ��  అంశం �ద�  ఆ�య�  ప��  

అ���  వ� క �ం  ��న  అ�ప్����  

ప�గణన��  ���ం� , �బంధనల  �ప�రం  �జ�న  

 ����  �రం�  ఉ��ంచ�న� �  

అ�� ���  �దన . ఫ�తం�  �బంధన  2 ( a) ��  

�బంధనల  �ప�రం  ��ల�  ��� ం�  �పయత� ం  
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జరగ�ద� , అ�� ���  ఉ��శ�ర� కం�  

ఎ�వం�  ��� ��ల�  సమ�� ంచడం�  �ఫలం  

��ద� , �భ  న�� ల  ���క  ఏ�  

సమ�� ంచ�దన�  �రవ  �� య���ల  ప��లన  ఒక  

త�� �  అవ�హన�  ఆ�రప�  ఉంద� , అ�వం�  

���క�  ��  కం��  త��  ���� న  అవసరం 

�నం�న  అ�  ��� �� � .  

 ఆదాయపు  పన్ను  అధికా రి  ము ందు  అసలేం  జరిగి ందో  

చూడాలంటే  ట్ రిబ్యునల్  ��� న  కే సు  �వ�ల ను  

పరిశీలించాలి . ఎందుకంటే , వా స్తవాలపై  చి వరి  మా ట 

దా ని �  ఉంది , అది  న్ యాయస్థానాలకు  బందన�  

ఉం�ం� . ట్ రిబ్యునల్  ఇచ్చిన  కే సు  �వ�ల�  

గా నీ , ��  రి మాండ్  ఉత్తర్వుల్లో  గా నీ  అవసరమైన  

�వ�ల�  అ�� ���  దా చిపెట్టినట్లు  ఎక్కడా  

కనిపించలేదు . ట్ రిబ్యునల్  ఉత్తర్వుల్లో  ఈ 

ప్ రశ్నకు  సంబంధించిన  ఒకే  ఒక్క  �వరణ  ఇలా  ఉంది :  

 “..... �బంధన  2 (a) కి ంద  చే సినట్లు  

చె ప్పబడుతున్న  లె క్కలు  �బంధన  2 (a) అవసరా లకు  

అనుగుణంగా  లే వని  డి పా ర్ట్  మె ంట్  �క�  

�ప���  మా  ము ందు  అంగీకరించారు , అయితే  �బంధన  

2 (a) కి ంద  ఆదాయాన్ని  ని ర్ణయించడానికి  అవసరమైన  

సమాచారం  అందుబాటులో  లే నందున , ఒక  అంచనా  

వే యబడింది  మరియు  �బంధన  2(a) కి ంద  ఆదాయాన్ని  

ని ర్ణయించడానికి  �బంధన  2 (b) కి ంద  ని ర్ణయించిన  

ఆదాయాన్ని  స్ వీకరించారు .” 

 ఈ వ్ యాసంలో  ప్ రస్తావించినది  డి పా ర్ట్  

మె ంట్  �ప���  �క�  ��� � ల�  మా త్రమే  

తప్ప  అన్వేషణ  కా దు . మరోవైపు , ట్ రిబ్యునల్  తీ ర్పు  
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యొ క్క  మొ త్తం  �కమ�  ఏమిటంటే , కం పె నీ  యొ క్క  

వ్ యాపారం  యొ క్క  ని జమైన  స్ వభావం  గురించి  ఆదాయపు  

పన్ను  అధికా రి  తీ సుకున్న  తప్పుడు  అభిప్రాయం  

కా రణంగా  �బంధన  2 (a) కి ంద  లా భాలను  లె క్కించ లే దు . 

అవసరమైన  �వ�ల�  అ�� ���  �ం�  ��న�  

అత� ��క�ం�న ట్ లు  ట్ రిబ్యునల్  

��� �ం�  ఉం�  హై కోర్టు  యొ క్క  ని ర్ ణయం  

తి రుగులేనిది � , మరియు  వా స్తవానికి , అ�  

��త�  ���గ��న�  �  ఉం�� . కా నీ  

అటువంటి  ని ర్ధారణ  లే నప్పుడు , సె క్షన్  66 (1)  కి ంద  

ని ర్దేశం  లో  ట్ రిబ్యునల్  ఉత్తర్వులను  ఏ 

ప్ రాతిపదికన  తా రుమారు  చే యవచ్చో  మే ము 

చూడలేకపోతున్నాము . ఒకసారి  ని బంధన 2 (a) ప్ రకారం  

లా భా లను  సక్రమంగా  ని ర్ణయించలేదని  తే లితే  - 

మ��  అ�  �స����  అం�క�ంచబ�ం� , 

హై కోర్టు  ఉందని భా వించినట్టుగా  దా నికి  ఎలా ంటి  

సహేతుకత  లే నప్పుడు , కే సును  తదుపరి  వి చారణకు , 

చట్టప్రకారం  తా జా  పరిష్కారం  కో సం  రి మాండ్  

చే యడం మా త్రమే  సరైన  జా రీ  చే యగల ఆదే శం. అదే  

ట్ రిబ్యునల్  జా రీ  చే సిన  ఉత్తర్వు , మా  
అభిప్రాయం లో  అది  సరైనదే . 

 తద��ణం�  ఈ అ�� ల్  అ�మ�ంచబ��ం�  

మ��  ట్��� నల్  ��ం�న  �ండవ  �పశ� �  

�ప��లం�  స��నం  ఇవ� బ��ం� . ��  

ఫ�తం�  �బంధన  2 �క�  ఆవశ్యకతలకు  అ��ణం�  

ఆ�య�  ప��  అ���  ప్ రశ్నార్థకమైన  

సంవత� ���  అ�� ���  కం��  ��ల�  
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��రణ  �న���� � .  ఈ పరిస్థితుల్లో  ఇక్కడా  

మరియు  హై కోర్టులోనూ  ఆయా పా ర్టీలు  తమ తమ ఖర్చులను  

భరించాలని  ఆదేశిస్తున్నాం . 

       
        అప్పీలు  

అ�మ�ంచ బడింది .    


